Строгостта на климата и разклатеното ми вече здраве ме заставят да напусна, което правя съвсем против волята си ...<sup>5</sup> (Маринов/Marinov 2008)

– изповядва тя в писмо, с което се извинява за внезапното си тръгване. То е публикувано в бр. 18 на сп. „Зорница“ от 14/26 април 1877 г. В него отбелязва:

Ако Вий дължите много на английския народ, на неговото съчувствие, на неговата щедрост и на неговото богато благодаяние, то аз му дължа един двоен дълг от признателност: първо, за всичката помощ, която даде на Вас, моите приятели, и второ – за това, че ме остави аз сама да донеса тая помощ. Вий знаете, ако мога тъй да се изразя, всеки грош, който похарчих за Вас, премина през сърцето ми. Аз съм ви обичала от шестнадесет години насам, за любовта на мъжа ми, и единственият светъл лъч на моя вдовски живот е било делото, което аз бидох повикана да извърша помежду Ви [...] Аз благодаря от дълбочината на сърцето си за добрината, що показахте към мене, за труда, що сторихте да ме посрещнете и за горещо сърдечния прием, що ми направихте в Пловдив, Карлово, Сопот, Панагюрище и други места.<sup>6</sup>

То завършва и с точна датировка и подпис:

Пловдив 4/16 април 1877, Виконтеса Странгфорд<sup>7</sup>.

Вазов получава медальон от лейди Странгфорд два месеца след пристигането ѝ по българските земи. В бр. 54 на в. „Нова България“ от 17 декември 1876 г. има съобщение от Димитър Д. Коцов, в което е отбелязано:

Нашият млад поет г.